Pentru subșternerea la timp a raportului și a venitului de pe acest disc, e răspunzător conducătorul oficiului parohial, care ori s'a adunat mult, ori puțin, e îndatorat a raporta și a administra rezultatul la locul său și în timpul normat prin circularul prezent.

Despre ce se încunoștiințează fiecare oficiu parohial pe calea concernintelui oficiu protopopesc.

Arad, 8/21 Decembrie 1923.

Joan J. Papp m. p.
Episcopul Aradului.

Nr. 2671/922.

Comunicat oficial.

Domnul profesor Dr. Ioan Mateiu din Cluj sub titlul: „Vacanțele mitropoliei ortodoxe din Ardeal în veacul al XVIII-lea“ a tipărit o broșură de 143 pagini, cuprinzând date și documente despre chestiunea cuprinsă în titlul broșurei.

Atragem atențiunea clerului și intelectuașilor noștri asupra acestei broșuri, pe cari o recomandăm, ca lectură particulară, cât și spre procurare pentru bibliotecile parohiale și școlare.

Arad, la 7/20 Decembrie 1922.

Joan J. Papp m. p.
Episcop.

Liceul unit din Beiuș face prozelitizm.

Asaltul asupra studenșilor ortodoxi. — Cerem staștificarea liceului și pedepsirea păcătoșilor.

Denunțăm lunei românești și peste tot, tuturor oamenilor de bine, acțiunea revoltaștoare și păcătoasă, pornită de satelișii episcopului unit din Orade, asupra bisericei noastre românești.

Competenții în termenul regulamentar au să se prezinte în sf. Biserică din Gașa, pentru a predica, cânta, eventual a servi, iar concursule adresate comitetului parohial ort. rom. din Gașa, se vor înainta Oficiului Protopopesc ort. rom. din Șiria.

Gașa, la 18/31 Oct. 1922.

Comitetul Parohial.

Inconțelegere cu mine: *Mihail Lucașu*, m. p. protopop.

—□—

1—3

Redactor responsabil: **SIMION STANA** asesor consistorial